
Conto corrente con la Posta Anno 84 - Algnero 88

GAZZETTA UFFICIALE
MRTE PRß¾

DEL REGNO D° I TA L IA s,.; yo..
BoxA - Venerdi, 16 aprile 1948 - ANNO XXI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO 1L MINISTERO D1 CRAZ1A E CIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE DELLE LECCI - TELEFON1: 50-107 - 50-033- 53-914

CONDI25IONE DI A BONARKIOWTO
ALLA PARTE PRIMA E SUPPLEMENTI ORDINARI ALLA PARTE SECONDA

Abb annuo L. 100 Abb. annuo L. 200 Abb. annuo L. 601 Abb. annuo L. ISO
Nel Regno a semestrale e 80 • semestrale . 100 Nel Regno a semestrale . 80 m semestrale a 60
e Colonie a trimestrale a 25 trimestrale a 80 e Colonie a trimestrale a 15 i All'Estero • trimestrale » 80

Un tasotoolo a a Un tasoicolo . & Un tasoicolo . RI Un fasotoolo . 6

Al solo a BOLLETTINO DELLE ESTRAžIONI a (sorteBSie titoll, ebbligazioni, oartelle)
Abbonamento annuo.

.
L. 60- - Abbonamento anano . . L. 100 -•Not Regno e Colonie . . . . Un fasciaolo . Pressi vari.

All Fatero
. . . . • • • • Un tascicolo · Pressi vari raddoppiatA

Per gli annunzi da inserire nella "Gazzetta Ufficiale,, veggansi le norme riportate nella testata della parte seconda
La e Gazzetta Ufficlale se tutte le altre pubblicazioni ufficiali sono in vendita al pubblico presso I negozi della Libreria dello

Stato in Roma, Via XX Settembre, nel palazzo del Ministero delle Finanze; Corso Umberto, 284 (angolo Via Marco Minghetti, 28-24);
in Milano, Galleria Vittorio Emanuele, 8; in Napoli, Via Chiala, 5; e presso le Librerie depcaltarle di Roma e di tutti i Capoluoghi
delle provincie del Regnow

Le Inserzioni nella Parte 11 della a Gazzetta Ufficiale a si ricevono: In ROMA - presso l'Uff1cto •• Inserzioni ,, della Libreria
dello Stato - Palazzo del Ministero delle Finanze. L'Agenzia della Libreria dello Stato in Milano (Galleria Vittorio Emanuete, 8),
à autorizzata ad accettare solamente gli avvisi consegnati a mano ed accompagnati dal relativo importo.

ERRATA-CORRIGE

Nel decreto Ministeriale 30 marzo 1943-XXI del Ministro
per le finanze che stabilisce 1 distintivi e segni caratteristici
dei biglietti della Banca d'Italia da L. 500 e da L. 50 pubbli-
cato nella Gazzetta Ufftefate n. 79 del 6 aprile 19&3-XXI, alla,
pag. 1228, prima colorina riga 324 ed alla pagina 1229, prima
colonna, riga 116 dopo la cifra: « 50 e in luogo della congiun.
zione: se », deve leggersi la parola· · eenza •; ed alla stessa

pagina 1229, prima colonna, alla riga 184 in luogo della pre-
posizione: . In », deve leggersi l'articolo: . 11 ».

DEURETO MINISTERIALE 16 gennaio 1948-XXL
Determinazione del contributo sindacale dóvuto

, per
l'anno 1943 dagli iscritti all'Ente nazionale delle Casse
rurali agrarie ed enti ausiliari Pag. 1855

DEUltßTU MINISTERIALE 1• marzo 1948-111.
Costitezione del Comitato generale di direzione dello

lotterie nazionali Pag. 1855

DBURETO MINISTERIALE o marzo 1948-111.
Sostituzione del sequestratario della S. A. Immobillare
usu Bifronte, con sede in A111ano

.
Pag. 1858

SOMMAR IO DEORETO MINISTERIALE 12 aprile 1948-111.
Determinazione del tipi o de11e denominazioni niliciali

LEØØl E DECRETI del riso nazionale lavorato diretto all'estero Pag. 1856

1948 DEORETO MINISTERIALE a aprile 1948-111.
Conferimento di poteri speciali al presidente della Pe.

REGIO DEORETO 21 genaam ta43-XII, n. 198, derazione italiana del Consorzi agrari . . . . Pag. 1858

Autorizzazione alla Cassa scolastica della Regia scuola
secondaria di avviamento professionale « G. Boccardo e dî
Novi Ligure ad accettare una donazione Pag. 1854 PRESENTAZIONE DI DECRETI•LEGGB

ALLE ASSEAIBLEE LEGISLATIVE -

REGlo DEORETO si gennaio te48-XXI, n. 197.
Ministero delle corporaziosit JL decreto-tegge 18 febbraio

Erezione in ente morale della Cassa scolastica della_Re a 1943,XXI a. 95, sulla disciplina degli atti diretti a tra-
scuola secondaria di avviamento professionale a tipo in n' eferire, Âare in locazione o in uso opere edilizio facenti
striale femminile « A. G. Barrill s di Genova Pag. 1854 parte di stabilimenti industriali Pag. 1358
REGlo DEORETO 11 febbraio le48-XXI, a. 198. Ministero delle Onanze: R. decretodegge 10 mario 194 III

,1'.6.°,•.°•,',t'."!.°,,della e ond one roiec a i d e t ve Ëerne rfu onend la taua ci last n a

ao

l'ardegna ». con sede in Viterbo . . . Pag. 1854 con automezzo . . . . . . . . . . . . Pag. 1858

DEORETO DEL DUCE DEL FASCISMO. CA00 DEL DISPOSIZIONI B CO31UNICATI

GOVERNO, 18 marzo 1943 KX1 Presidenza del Consiglio del Ministri: Avviso di rettifios.
Decadenza e conferma della qualità di Consigliere nazio. Pag. 1350

nale della Cantera del Fasci e delle Corporazioni• hilaistero delle Snanze:
-- Pag. 1354 Medie dei cambi e dei titoli . . . . . . . Pag. 1859

DE I t ODEL a rl teD43 XLXFASCISMO, CAPO DEL DiŒda per smarrimento di titolo di pagamento Pai. 1859

Ñomina del presidente dell'Ente e hintualità fascista . Alinistero deHe corporazionit Èlerino n. 11 dõf grohi di
istituto per l'assistenza di malattia al lavoratort ». fabbrica e di commercio kegistrati nel mese di luglio

Pag. 1355 1942-11 , , . . . . . , . . . . . . Pag. 1800



1354 16..Iv-1948 (XXI) - GAzzETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 88

Ispettorato per la difesa del risparmio e per l'esercizio del
credite:
Sostituzione del presidente del Monte di credito su pegno

di Savignano sul Rubicone (Forll) . . . . . Pag. 1367

Nomina del presidente del Comitato di sorveglianza della
Cassa rurale ed artigiana di Terlano (Bolzano). Pag. 1367

CONCORSI ED ESAMI

Ministero delle finanze: Concorso per il conferimento di
rivendite di generi di monopolio ai grandi invalidi di
guerra o per la causa fascista . . . . . . Pag. 1368

REGIO DECILETO 21 gennaio 1943-XXI, n. 197.

Erezione in ente morale della Cassa scolastica della Regia
scuola secondaria di avviamento professionale a tipo indu.
striale femminile « A. O, Barrili » di Genova.

N. 197. 11. decreto 21 gennaio 1943, col quale, sulla pro-
posta del Ministro per l'educazione nazionale, la Cas.
sa scolastica della Regia scuola secondaria di avvia-

mento professionale a tipo industriale femminile « A.

G. Barrili » di Genova, viene eretta in ente morale e
ne viene approvato il relativo statuto.

Visto, il Guardasigfilf: DE MAusico
SUPPLEMENTI ORDINARI Registrato ana corte del conti, adat 30 marzo 1943-XXI

SUPPLEMENTO ALLA « ÛAZZETTA Urvic1ALE » N. 88 out

1û APRILE 1913-XXI:

Bollettino delle obbligazioni, delle cartelle e degli altri
titoli estratti per il rimborso e pel conferimento di premi
n. 22: Municipio di Genova: Elenco delle obbligazioni
del prestito Acquedotti e Darsena sorteggiate nella
20a estrazione del 31 marzo 1943-XXI e di quelle sorteg-
giate precedentemente e non ancora presentate per il
rimborso. -- Provincia dell'Istria: Obbligazioni del pre-
stito provinciale dell'Istria sorteggiate il 1° aprile
1943-XXI. - Consorzio nazionale per il credito agrario
di miglioramento, in Roma: Elenco delle obbligazioni
sorteggiate il 16 aprile 1943-XXI e di quelle sorteggiate
precedentemente e non ancora presentate per il rim-
borso. - O.C.S.A. - Officine Canavesane Società Ano-
nima, la Torino: Obbligazioni sorteggiate il 31 marzo

1943-XXI. - Stabilimento di arti grafiche Luigi Sato-
mone, soc. an. in Roma: Estrazione di obbligazioni. -
Società romana di elettricità, in Roma: Elenco delle ob-
bligazioni sorteggiate il 31 marzo 1943-XXI e di quelle
sorteggiate precedentemente e non ancora presentate
per il rimborso. -- Città di Omegna (Novara): Sorteggio
di obbligazioni del prestito dell'acquedotto municipale.
- Società italiana per le strade ferrate secondarie della
Sardegna, in Torino: Obbligazioni sorteggiate il 20 mar-
zo 1943-XXI. - Consorzio di bonifica Acque dell'Agro
Monfalconese: Obbligazioni estratte il 5 aprile 1943-XXI.
- Amministrazione provinciale di Como: Obbligazioni
del prestito 4,50 °/o 1935 sorteggiate il 3 aprile 1948-XXT.
-- Consiglio provinciale delle corporazioni di Milano:
Obbligazioni sorteggiate il 1° aprile 1943 XXI. - Comune
di Busto Arsizio: Obbligazioni del prestito comunale
1985 estratte il 1° aprile 1943-XXI. - Consorzio nazio.
nale per il credito agrario di miglioramento, in Roma:
Errata-corrige. - Monte del Paschi di Siena: Errata-
corrige.

LEGGI E DECRETI

REGIO DEORETO 11 febbraio 1943-XXI, n. 198.

Riconoscimento della « Fondazione eroici caduti del reg.
gimento granatieri di Albania (3 reggimento granatieri di
Sardegna) », con sede in Viterbo.

N. 198. H. decreto 11 febbraio 1943, col quale, sulla pro-
posta del DUCE del Fascismo, Capo del Governo

e Ministro per la guerra, viene riconosciuta la « Fon-
dazione eroici caduti del reggimento granatieri di
Albania (3° reggimento granatieri di Sardegna) », con
sede in Viterbo, e ne viene approvato 11 relativo sta-
tuto organico.

Visto, il Guardasigfilf: DE MAReico
Registrato alla Corte dei conti addi 30 marzo 1943-XXI

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, CAPO DEL
GOVERNO, 16 marzo 1943-XXI.
Decadenza e conferma della qualità di Consigliere nazio.

nale della Camera dei Fasci e delle Corporazioni,

IL DUCE DEL FASCIBMO
CAPO DEL GOVERNO

Visto il proprio decreto in data odierna con cui il
fascista Carlo Alberto Biggini, nominato Ministro per
l'educazione nazionale, ed il fascista Carlo Fabrizi, no-
minato Sottosegretario di Stato per l'agricoltura e le
foreste, cessano da Ispettori del Partito Nazionale Fa-
scista ;
Visti gli articoli 3, 1• comma, e 5 della legge 19 gen-

naio 1939-XVII, n. 129, istitutiva della Camera dei Fasci
e delle Corporazioni;

REGIO DEORETO 21 gennaio 1943-XXI, n. 196.
Autorizzazione alla Cassa scolastica della Itegia scuola

secondaria di avviamento professionale « G. Boccardo a di
Novi Ligure ad accettare una donazione.

N. 196. R. decreto 21 gennaio 1943, col quale, sulla pro-
posta del Ministro per Peducazione nazionale, la Cae.
sa scolastica della Regia ecnola secondaria di avvia-
mento professionale « G. Boccardo » di Novi Ligure
(eretta in ente morale con R. decreto 25 settembre
1927, n. 1990), viene autorizzata ad accettare la dona-
zione di L. 1000 (mille) allo scopo di istituire un pre-
mio scolastico da intitolarsi « Premio cav. Vincenzo

Decreta,:

Sono apportate le seguenti variazioni alla composi-
zione del Consiglio nazionale del P.N.F.:

Carlo Alberto Biggini, decade dalla qualitA di Con-
sigliere nazionale per la carica di Ispettore del P.N.F.
restando confermato per la qualità di Ministro per
l'educazione nazionale e, come tale, per effetto della
carica di membro del Gran Consiglio del Fascismo e

di componente di diritto del Direttorio nazionale del
P.N.F., a decorrere dal 6 febbraio 1943-XXI;

Carlo Fabrizi, decade dalla qualità di Consigliere
Armella » con la cui rendita conferire un premio nazionale per la carica di Ispettore del P.N.F. restando
annuale ad un alunno della 8' classe non ripetente confermato quale Sottosegretario di Stato per l'agricol-
che a giudizio del Collegio dei professori abbia ese. tura e le foreste, a decorrere dal 13 febbraio 1943-XXI.
gnito il miglior compito di litigua italiana'

Roma, addl 16 marzo 1943-XXI
Visto, il Guardasigilli: DE MAnsIco

MUSSOLINIRegistrato alla Corte dei conti, addi 30 marzo 1943-XXI - (128



14-IT-1948 (XXI) - GA2ZETT£ UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIK • N. 88 135 5

DECRETO DEL DUCE DEL FASCISMO, QAPO DEL
GOVERNO, o aprile 1943-XXI.
Nomina del presidente dell'Ente « MutualitA fascista -

Istituto per l'assistenza di malattia ai lavoratori ».

IL DUCE DEL FASOIBMO
CAPO DEL GOVERNO

Visti gli articoli 12 e 18 della legge 11 gennaio
104:1-XXI, n. 138;
Sentito il Segretario del Partito Nazionale Fascista

ai sensi della legge 29 novembre 1941-XX, n. 1407;
Su proposta del Ministro Segretario di Stato per le

corporazionij

Decreta:

Il Cons. nas. Augusto De Marsanich è nominato pre
sidente delPEnte « Mutualità fascista - 1stituto per
Passistenza di malattia at lavoratori ».

DEORETO MINISTERIALE 1• marzo 1948-IB.
Costituzione del Comitato generale di direzione dello

lotterie nazionali.

IL MINISTItO PER LE FINANZE

Visto il regolamento generale delle lotterie nazionali
di Tripoli e di Merano, approvato con R. decreto 20 no-
vembre 1942-XXI, registrato alla Corte dei conti il

25 gennaio 1943-XXI, registro 453, foglio 115;
Ritenuta Popportunità di designa.re a far parte del

Comitato generale di direzione il cav. di gr. cr. Ram-
pini Michele, già funzionario delle Finanze, per la sua

speciale competenza in materia in lotterie nazionali ;
Viste le designazioni delle Amministrazioni ed Enti

indicati nell'art. 1 di detto regolamento generale, del
loro rappresentante in seno al Comitato generale pre-

posto alla direzione delle lotterie nazionali di Tripoli
e di Merano ¡

Roma, addi 5 apríle 1913-XXI
Decreta:

MIJSSOLINI
(1304)

ÐECRETO MÏNISTERIALE 15 gennaio 1943-XXI.
Determinazione del contributo sindacale dovuto per

l'anno 1943 dagli iscritta all'Ente nazionale delle Casse
rurali agrarie ed enti ausiliari.

IL MINISTRO PER LE CORPORAZIONI

Visto l'art. 1 del R. decreto-legge 1• marzo 1938,
n. 262, convertito nella legge 21 giugno 1938, n. 1386 ;
Visto il proprio decreto 30 luglio 1938, relativo alla

determinazione del contributo sindacale a carico degli
iscritti all'Ente nazionale delle Casse rurali agrarie ed
enti ausiliari, la cui applicazione è stata prorogata per
Panno 1942 con decreto Ministeriale 2 febbraio 1942-XX ;
Vista la deliberazione adottata dal Consiglio del-

PEnte stesso, con la quale viene proposta Papplica-
zione del contributo sopra citato per l'anno 1943 nelle
stesse misure degli anni precedenti;
Sentita la Confederazione fascista delle aziende del

credito e della assicurazione;

Decreta:

E' autorizzata per Fanno 1943 Papplicazione del con-
tributo sindacale a carico dei soci dell'lEnte nazionale
delle Casse rurali agrarie ed enti ausiliari.
La misura del contributo è confermata nelle seguenti

aliquote, già applicate per l'anno 1942 e precedenti:
Oasse con depositi e ildo fino a L. 50.000, L. 50

» » » » » 100.000, » 100
» » » o » 250.000, » 175
» » » » » 500.000, » 825
» » » » » 1.000.000, » 550 i
» » » » » 2.000.000, » 850!
» » » » » 5.000.000, » 1.200
» » » oltre » 5.000.000, » 2.300

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale del Regno.

Il Comitato generale di direzione delle lotterie nazio·
nali è cosi composto:

1) Ecc. prof. Acerbo Giacomo, barone delFAterno,
Ministro per le finanze, presidente;

2) Gr. uff. dott. Morini Armando, Ispettore del
P.N.F., in rappresentanza del P.N.F., vice presidente;

3) Gr. uff. avv. de Martino Rodolfo, ispetteth
generale per il lotto e le lotterie, membro;

4) Ecc. Dall'Armi Ginsoppe, segretario generale di
Governo, in rappresentanza del Ministero delPAfrica
Italiana, membro;

5) Comm. prof. dott. Tenti Bruno, direttore gene-
rale per il Coordinamento tributario, gli affari generali
e il personale, in rappresentanza dell'Uillcio predetto,
membro;

6) Comm. rag. Dadone Ermanno, ispettore supe-
riore di ragioneria delle Intendenze di finanza, in rap-
presentanza della Ragioneria generale dello Stato,
membro;

7) Gr. uff. dott. Oortis Emanuele, ispettore gene-
rale in rappresentanza del Ministero dell'agricolitura
e delle foreste, membro;

8) Comm. dott. Corrias Angelo, capo di gabinetto
dell'Ecc. il Ministro per la cultura popolare, in rap-
presentanza del Ministero stesso, membro;

9) Gr. uff. prof. dott. Scalise Giuseppe, consigliere
di Stato, in rappresentanza del Consiglio di Stato,
membro;

10) Cav. di gr. cr. dott. Mancini Bruto, Senatore
del Regno, presidente di sezione, in rappresentanza
della Corte dei conti, membro;

11) Comm. Cesarano Luigi, direttore capo divisione
Lotterie del Ministero delle finanze, membro;

12) Cav. di gr. cr. Rampini Michele, funzionario
del Ministero delle finanze a riposo, membro.
Avrà le funzioni di segretario del Comitato generale
il cav. dott. Moschetto Leopoldo, consigliere del Mini-
stero delle finanze, che in caso di assenza o impedimento
sarà sostituito dal pari grado dott. Iovacchini Leopoldo.
Tutti i sopraindicati sono iscritti al P.N.F.
Il presente decreto sarà registrato alla Corte del conti.

Roma, addì 15 gennaio 1943-XXI Roma, addì 1• marzo 1948-XXI

p. Il Ministro: Oumrn li Minfetro: Acgano
(1277) (1200)



1356 10--IV--1943 (XKI). - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 88

DEORETO MINISTERIALE o marzo 1943-XXI.

Sostituzione del sequestratario della S. A. Immobiliare
Casa Biftpote, con sede in Milano.

IL MINISTRO PER LE CORPOILAZIONI
DI CONCERTO CON

IL MINISTRO PEli LE FINANZE

Visto il decreto interministeriale in data 2 giugno
'1942-XX, con il quale la S. A. Immobiliare Casa Bi-

fronte, con sede in Milano, fu sottoposta a sequestro
e fu nominato sequestratario il dott. Ludovico Moroni;
Ritenuto che a seguito della nomina del dott. Moroni

a prefetto del Regno è necessario provvedere alla sua

sostituzione nell'incarico di sequestratario ;
Visto il R. decreto-legge 4 febbraio 1942-XX, n. 11,

convertito, con modificazioni, nella legge 17 luglio
1912-XX, n. 1100;

Decreta:

Il gr. uff. dott. Diego Sanesi è nominato sequestra-
tario della S. A. Immobiliare Casa Bifronte, con sede

in Milano, in sostituzione del dott. Ludovico Moroni.
E' confermata l'autorizzazione alla continuazione del-

I'esercisio delPattività a cura del sequestratario.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta

Ufßciale del Regno.

Roma, addì 9 marzo 1943-XXI

p. Il Ministro per le corporazioni
ORNNEDI

Il Ministro per lo pnanze
Acmso

(1286)

DECRETO MINISTERIALE 12 aprile 1943-XXI.

Determinazione dei tipi e delle denominazioni uiliciali
del riso nazionale lavorato diretto all'estero.

IL MINISTRO PER GLI BOAMBI E LE VALUTE
DI CONCERTO CON

IL MINISTRO PER LE CORPORAZIONI
e coN

IL MINISTItO PEli L'AGRICOLTURA
E LE ·FORESTE

Visto il R. decreto-legge 8 gennaio 1928-VI, n. 486,
convertito nella legge 29 novembre 1928-VII, n. 2842;
Visto il decreto Ministeriale 22 gennaio 1942-XX, col

¶uale venne sostituita la tabella approvata con decreto
Ministeriale 10 dicembre 1940-XIX, contenente la deter-

minazione dei tipi e delle denominazioni ufliciali del riso
Itazionale lavorato diretto all'estero,
Ritenuta la necessità di introdurre nella tabella stessa

talune modificazioni determinate anche in corrispon-
denza alle caratteristiche del raccolto del riso della cor-
rente campagna;
Su proposta dell'Istituto nazionale fascista per il com-

Inercio estero)
Decreta:

Art. 1.

La tabella portante la determinazione dei tipi e delle
denominazioni ufficiali del riso nazionale lavorato di.

retto all'estero, approvata con decreto Ministeriale
22 gennaio 1942-XX, è abrogata e sostituita da quella
annessa al presente decreto.

Art. 2.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uf-
fleiale del Regno ed entrerà in vigore alla data della sua
pubblicazione.

Roma, addì 12 aprile 1943-XXI

Il Ministro per gli scambi e le valute: BoNoxI

p. Il Ministro per le corporazioni : CIANETTI
Il Ministro per l'agricoltura e le foreste: PARESCO

Tipi e denominazioni uiliciali del riso nazionale lavorato
diretto all'estero

TIPI RISO ITALIANO « CAROLINA ».

Carolina sublime speciale.
Riso sano, leale, mercantile, ottenuto da una delle va-

vietà: Bertone, Roma, Senatore Novelli, Sesia, in partite di
ottimo grado di purezza, buona media dell'annata, da lavo-
razione di primo grado.

Tolleranse
Grani striati rossi . . s a a a . 10%
Rottura grossa · • • • x . 1 a 3°Á
Grani gessati . •

• • • • • • w I V. °Á
Grani valolati e/o con striature nere

. , , y, '
Grani ambrati.

. . . . . , , ,
I

Umidità .
. . . . . . . • 14 o

Carolina sublime.

Riso sano, leale, mercantile, ottenuto dalle varieth Allorio
o Ardizzone, in partite di ottimo grado di purezza, buona
media dell'annata, da lavorazione di primo grado.

Tolleranze
Grani etriati rossi . . . . , , .

8 ©/o
Rottura grossa . . . , , , , , 30
Grani gessati . . .

.
. . , , a 1

Grani vaiolati e/o con striature nere . , , 1
Grant ambrati.

. . . .
I o

Umidità
. . - 14 Vg /a

Carolina diamante speciale.
Riso sano, leale, mercantile, ottenuto dalla varietà P 6,

in partite di ottimo grado di purezza, buona media dell'an-
nata, da lavorazione di primo grado.

Tonemnze
Grani striati rossi . . • · x a . 6
Rottura gros6a . . . . . . , , 3
Grani gessati . . . . . . . . , I
Grani vaiolati e/o con striature nere

. . , sj,
Grani ambrati.

. . . .
1 o

Umidità . . . . 14 ½ ,o

Carolina diamante extra.

Riso sano, leale, mercantile, ot‡enuto dalla varietà P 6,
in partite di ottimo grado di purezza, buona media dell'an-
nata, da lavorazione di secondo grado.

Tolleranzo

.
Grant striati roSSi . . . . . . . 8
Rottura grossa . . . . . . . . 3
Grani gessati . . . . . . . . . 1 ½
Grani valolati e/o con striature nere

. , , I y
Grani ambrati.

. . . . . . . , 17 og
Umidità....·>•x•x 15%

TIPI RISO ITALIANO « GIGANN ».

Gigante subitme oppure Vialone sublime.
Riso sano, leale, mercantile, ottenuto dalla varieta Via•

lone, in pärtite di alto grado di purezza, buona media dell'an-
nata, da lavorazione di secondo grado.

Tolloranse
Grani striati rossi

. .
.

. . . . 3%
Rottura gros6a . - - - - - . . 3 in
Grant gessati . . - . . . 2 ½ ,

Grant valolati e/o con striature nere
. . . I el

Grani ambrat1. . . . . . . .
1 og

Umidità a.a.a.a.a 15%



16-IV--1943 (XXI) - GAZZETTA UFFICI&LE DEÉ REGNO D'ITALIA · N. 88 1357

Gigante extra oppure Afaratetti extra. Oteato superiore oppure Camotino suýerOre.
11160 sano, leale, mercantile, ottenuto dalla varietà Mara- Itiso sat10, leale, mercantile, ottenuto dalla vârietà Chi-

telli, in partite di ottimo grado di purezza, buona media del- nese Originario o da altra similare, huona medÏifftlell'annata,
l'annata, da lavorazione di primo grado. la lavorazione di secondo grado. bene cleato.

Tolicranzo Tolleranse

Grani etriati rossi . . . . , . 3°/, Grani striati rossi
. . . . - . . 3°/o

Rottura grossa . . . . . . . . 3 6/4 Rottura grossa .
. . . .

. . . 2 1 o

Grani gessati . . . . . . . . . 2 0/o Grani gessati . . . . . . . . . 2 °

Grani vaiolati e/o con striature nere
. . . 3|, Grani valolati e/o con striature nere . . . ] °Á

Grani ambrati. . . . . . . . .
1 o Grani ambrati.

. . . . . . . . 14 u,

Umiditàa......... 15°/o Umidità... ...... 10*/o

Gigante oppure Maralelli.
Naturale sublime,

Itido sano, leale, mercantile, ottenuto dalla varietà Mara-
Itiso sano, leale, mercantile, ottenuto dalla varieth Chi-

19111, in partite di ottimo grado di purezza, buona media del- nese Originario o da altra similare, buona ruedia dell'armata,

l'annata, da lavorazione di secondo grado. pasta chiara, da lavorazione di primo grado.
Tolleranse

Tottoranze Grani striati rossi . . . . . , .
2 £

Grani striati rossi . . . . • a . 5°/o Rottura grossa . . . . . . . . 2 /
Rottura grossa · • • • • • • x 3 /o Grani gessati .

.
. . . . . . . 1 ½ fo

Grani gessati . . . . . . . . , 2½ /o Grani vaiolati e/o con striature nere
. . . ago,

Grani valolati e/o con striature nere , a a 1 fo Gra d ambrat1. . . . . · · · · 'h°
Graniambrati.

.
. .

. . . , 1/s°/o Umidità . . . .15yg%
Umidità . . . = 15°/o

Per tutti i tipi Carolina e Gigante:
sono ammesse le tre lavorazioni: a raffinato (o naturale, a

oleato (o camolino) ed a brillato;
per il riso a raffinato (o naturale) ed a oleato (o camolino)

alla denominazione deve essere aggiunta l'indicazione
del tipo di lavorazione;

per la lavorazione a oleato la tolleranza del grado di umidità
è aumentata del ½ °£;

è tallerata la presenza di grani spuntati in misura non su-

periore al 2 g oltre la percentuale normale di rottura

grossa.

Naturale superiore.

Riso sano, leale, mercantile, ottenuto dalla varletà Chi-
nese Orivir a. o da altra similare, buona media dell'annata,
da lavorazione di secondo grado.

Tolleranse

Grani striatt rossi . . . , a a . 3 '''a
Rottura gros6a . . . . . . . > 2 ½
Grani gessati . . . .

. . . . a 2 o

Grani valolati e/o con striature nere . . . I
Grani ambrati.

.
. . . . . .

I

Umidità .
. . .

. . . . . 15 I

Nei tipi Originario a lavorazione di secondo grado à

TIPI RISO ITALIANO . ORIGINARIo i. tollerata la presenza di grani spuntati in misura non supe-
riore all'1 % oltre la percentuale normale di Tottura grossa.

Splendore sublime oppure A.A.A.

11160 sano, leale, mercantile, ottenuto dalla varietà Chinese
Originario o da altra similare, buona media dell'annata, pasta
eldara, da lavorazione di primo grado, di perfetta brillatura.

Tolleranse

Grani striati rossi
. · - · · a . 2

Itottura grossa . . . . . . 4 x 2
Grani gessati . . - · - . • • 4 1½
Grant valolati e/o con striature nere . , ,

a

Grani ambrati. . . . . . . , ,
i

Umidità.......ssr15

Splendore superiore.

Itiso sano, leale, mercantile. ottenuto dalla varietà Chi-

nose Originario o da altra similare, buona media dell'annata,
da lavorazione di secondo grado, bene brillato.

Tolleranze

Grani 6triati rossi . . . . . . . 3
nottura grossa . . . . . . « r 2½
Grani gessati . . . . . . . . 2

Grant valolati e/o con striature nere . . .
1

Grant ambrati.
.

. . . . . . . ¼
Umidità..........15½,o

Oleato sublime oppure Camolino tublime.

Riso sano, leale, mercantile, ottenuto dalla varieth Chi-

nose Originario o da altra similare, buona media dell'annata,
pasta chiara, da lavorazione di primo grado, di perfetta olea-
tuta.

Tolleranze

Grani striati rossi . . .

Rottura grossa . . . .

Grani gessati . .

Grant vaiolati e/o con striature
Grant ambrati. . . . .

Umidità a , , a . .

.... 2

.... 2
- . . 1½%

nere
. . . |2%

...e 16%

Tolleranze. - Le tolleranZe 6'intendono a percentuale pon-
derale.

Purezza. - Il grado di purezza si intende unicamente

riferito alla produzione media dell'annata.

Lavorazione di 1• grado. -- S'intende una raffinazione
profonda di risont atti alla produzione dei tipi più pregiati
di grana lunga. grossa e tonda.

Lavorazione di 2• grado. - S'intende una raffinazione

meno profonda della precedente, ma che dà tuttavia prodotti
atti senz'altro alla brillatura.

Lavorazione a raffinato. - S'intende la lavorazione che

asporta al riso già sgusciato tutto 11 pericarpo, fino all'al-
bume.

Lavorazione a bleato (o camolino). - E' un successivo

trattamento industriale della lavorazione a raffinato e con-

siste in una leggera oleatura alla superficie dell'albmne con

olio inodoro e commestibile.

Lavorazione a brillato. - E' pure un successivo tratta-
mento industriale della lavorazione a rafflnato e consiste

nell'aggiunta di una minima traceta di glucosio e di talco

ondo dare aspetto brillante al riso.
Grant strfati rossi. - Sono quelli che presentano, nel

senso longitudinale, delle striature anche accentuate di 40•

lore rosso.

Ilottura grossa. - Comprende 11 corpetto .e la mezzagrg-
na; esclude quindi la risina, la puntina e la scaglietta.

Grant gestaff. - Sono quelli che et presentano totalmente
o quasi totalmente opachi o farinosi, per non aver raggiunto
un sufficiente grado di maturazione

Grani valolati. - Sono quelli che portano una evidente
macchia alla superficie che non .pregiudichi 11 valore alimen-

tare dcI dereale. Sono assimilati ai. grani valolati e cpmprest
quindi nella percentuale di .tolleranza per fluesti stabilita, i
gräni che presentano linde nere o aloni circolati neri tali

da progludicare l'aspetto del prodotto.



1358 16-IT-1948 (XXI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 88

Grant ämbrati. -. Sono quelli con leggera tinta giallo- DEORETO MINISTERIALE a aprile 1943-XXI.
gnola Conferimento di poteri speciali al gresidento della Fe.

Pasta chiara. - I)evesi intendere in rapporto alle condi derazione italiana dei consorzi agrari.
zioni della produzione dell'annata.

IL MINISTRO PIElf L'AGRICOLTUllA

Tipi e denominazioni ufficiali del riso nazionale lavorato
diretto all'estero

TOLLERANZE PERCENTUALI

Tipi riso italiano a Ca.
rolina » (a).

1. Carolina sublime
speciale . . . . . 1 10

2. Carolina sublime 10 8

3. Carolina diamante
speciale . . . . . 10 6

4, Carolina diamante
extra . . . . . . 2° 8

3 1 ½ ½ */to 14

3 1 1 1/1e 14 ½

3 1 */, 1/, 14 ½

3 1 ½ 1 af, 15

Tipi riso italiano a Gi·
gante » (a).

E PER LE FORESTE

Vista la legge 18 maggio 1942-XX, n. 566, sul riordi-
namento degli Enti economici dell'agricoltura e <lei

Consorzi agrari;
Visto lo statuto della Federazione italiana dei Con-

sorzi agrari, approvato con decreto Ministeriale 28 di-

cembre 1942-XXI;
Visto 11 decreto Ministeriale 16 marzo 1943-XXI col

quale il Cons. naz. ing. Fabio Allegreni è stato nomi-
nato presidente della Federazione anzidetta;
Considerate le difficoltà che nell'attuale stato di

guerra si frappongono per la convocazione dell'Assem-
blea generale dei partecipanti;

Decreta:

Al presidente della Federazione italiana dei Consorzi
agrari, Cons. Daz. ing. Fabio Allegreni, vengono con

feriti i poteri dell'assemblea generale dei partecipanti
per l'approvazione del bilancio dell'esercizio 1942 e di

quant'altro è di competenza dell'assembles, relativa-
mente a detto esercizio.

1. Gigante sublime
oppure Vialone su-
blime

. . . . .
20

2. Gigante extra op-
pure Maratelli
extra

. . . . . .
1

3. Gigante oppure
Maratelli . . . .

2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uf-

3 3 2 ½ 1 a¡, 15
ficiale del Regno.

Roma, addì 3 aprile 1943-XXI

3 8 2 ja 1/, 15 Il Ministro: PARESCM

5 3 2 ½ 1 1|, 15 (1293)

?;2°,f."I'1"C°" PRESENTAZIONE DI DECRETI-LEGOB
1. Splendore sublime
oppure A.A.A. . . 1 2 2 1 ½ */4 1/a 15½

2. Splendore supo.
riore . . . . . .

2 8 2g 2 1 ¼ 15 ½
3. Oleato sublime op-
pure Camolino so-
blime '. . . . . . I 2 2 1 ½ 3|, if, 16

4. Oleato superiore
oppure Camolino
superioro . . . .

2 3 2g 2 1 g 16

5. Naturale eublime 1 2 2
.
I ½ a af, 15 ½

d. Naturale supe.
riore. . . . . . 2 8 2½ 2 1 1/., 15½

(a) Sono ammesse le tre lavoraziont: a raffinato, a oleato
ed a brillato. Per la lavorazione a oleato la tolleranza del
grad di umidità e aumentata del ½ ¶. E' tollerata la pre-
senza di grani apuntati in misura non superiore al 2 of, oltre
la percentuale normale di rottura grossa.

(b) Nei tipi Originario a lavorazione di secondo grado e
tollerata la presenza di grani spuntati in misura non supe-
riore all'1 /, oltre la percentuale normale di rottura grossa.

Roma, addl 12 aprile 1943-XXI

ALLE ASSEMBLEE LEGISLATIVE

MINISTERO DEILE CORPORAZIONI

Al sensi dell'art. 3 della legge 31 gennaio 1926-IV, n. 100, e
dell'articolo unico della legge 8 giugno 1939-XVII, n. 860, si
notifica che 11 Ministro per le corporazioni in data 8 aprile
1943-XXI ha trasmesso alla Presidenza della Camera del Fasci

e delle Corporazioni 11 disegno di legge per la conversione in
legge, con modificazioni, del II. decreto-legge 18 febbraio
1943-XXI, n. 95, sulla disciplina degli atti diretti a trasferire,
dare in locazione o in uso opere edilizie facenti parte di sta-
bilimenti industriali, pubblicato nella Gazzella Ufftefale del
20 marzo 1943-XXI, n 65.

(1294)

MINISTERO DELLE FINANZE

18 Mfnistro per Oli scambi e per te valute

BONOMI

p. 18 Ministro per te corporazioni
CIANerri

N Ministro per l'agricoltura e per le foreste
PAREGGHI

Agli effetti dell'art. 3 della legge 31 gennaio 192ô-IV, n. 100,
e dell'articolo unico della legge 8 giugno 1939-KVII, n. 860, si
notifica che in data 12 aprile 1943-XXI il Ministro per le finanze
ha trasmesso alla Presidenza della Camera dei Fasci e delle
Corporazioni 11 disegno di legge per la conversione in legge
del R. decreto-legge 10 marzo 1943-XXI, n. 94, concernente

fusione della tassa di circolazione sugli autoveicoli e rimorchi
con la tassa sui trasporti di cose con automezzo.

(1285) (1278)



16-17-1943 (XXI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL BEGNO D'ITALIX - N. 88 1359

DISPOSIZIONI E COMUNICATI MINISTERO DELLE FINANZE
DIREZIONE GENERALE DEL TESORO • DIVISIONE la • PORTAFOGLIO

PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Avviso di rettifica

Nel decreto del DUCE del Fascismo, Capo del Governo, in
data 10 inarzo 1943-XXI, iecante « Riconoscimento e decadenza
dalla qualità di Consigliere nazionale della Camera dei Fasci

e delle Corporazioni » pubblicato a pagina 1157 della Gazzella

Ufficiale n. 75 in datu lo aprile 1943-XXI, al quinto capoverso
della seconda colonna, riguardante 11 Consigliere nazionale

Augusto de Marsanich in luogo di a
...
In rappresentanza dei

lavoratori dell'Industria; a leggasi: « ... in rappresentanza
degli artigioni; ».

(1307)

MINISTERO DELLE FINANZE
DIREZIONE GENERALE DEL TESORO DIVISIONE la - PORTAFOGLIO

Media del cambi e del titoli del 13 aprile 1943•XXI . N. 70

Albania (I) 6, 25 Islanda (1) 2, 9897
Argentina (U) 4, 45 Lettonia (C) 8, 6751
Australia (I) 60, 23 Lituania (C) 3, 3003
Belgio (C) 3,0418 Messico (1) 3,933
Bolivia (I) 43, 70 Nicaragua (I) 8, 80
Brasile (I) 0, 9028 Norvegia (C) 4, 3215
Bulgaria (C) (1) 23, 42 Nuova Zel. (I) 60, 23

Id. (C) (2) 22,98 Olanda (C) 10,09
Canad& (I) 15, 97 Perú (I) 2, 9925
Cile (I) 0,7125 T lonia (C) 380,23
Cina (Nanchino) (I) 0, 8055 Portogallo (U) 0, 7950
Columbia (I) 10, 877 '4. (C) 0, 7975
Costarica (I) 3, 372 Romania (C) 10, 5203
Croazia (C) 38 - Russia (I) 3, 5868
Cuba (I) 19 - Salvador (I) 7, 60
Danimarca (C) 3, 9698 Serbia (1) 38 -

Egitto (I) 75, 28 Slovacchia (C) 65, 40
Equador (I) 1, 38 Spagna (C) (1) 173, 61
Estonia (C) 4, 697 Id. (C) (2) 169, 40
Finlandia (C) 88, 91 S. U America (I) 19 -
Francia (1) 38 - Svezia (U) 4,53
Germania (U) (C) 7, 6045 Id. (C) 4, 529
Giappone (U) 4,475 Svizzera (U) 441 -

Gran Bret. (I) 75,28 Id. (C) ,
441 -

Grecta (C) 12, 50 Tailandia (I) 4, 475
Guatemala (I) 19 - Turchia (C) 15,29
Haiti (I) 3, 80 Ungheria (C) (1) 4, 67976
Honduras (I) 9, 50 Id. (C) (2) 4, 56395
India (I) 5,76 Unione S. Aff. (I) 15,28
Indocina (I) 3, 78 Uruguay (I) 10, 28
Iran (1) 1,1103 Venezuela (I) 5,70

Media del cambi e dei titoli del 14 aprile 1943.XXI . N. 71

Albania (I) 6, 25 Islanda (I) 2, 9897
Argentina (U) 4, 45 Lettonia (C) 8, 6751
Australia (I) 00,23 Lituania (C) 8,3003
Belg o (C) 3, 0418 Messico (I) 3, 933
Bolivia (I) 43, 70 Nicaragua (I) 8, 80
Brasile (I) 0, 9928 Norvegia (C) 4, 3215
Bulgaria (C) (1) 23, 42 Nuova Zel. (I) 00, 23

Id. (C) (2) 22, 98 Olanda (C) 10, 09
Canadà (I) 15, 97 Perù (I) 2, 9925
Cile (I) 0, 7125 Polonia (C) 380, 23
Cina (Nanchino) (I) 0, 8055 Portogallo (U) 0, 7950
Columbia (I) 10, 877 Id. (C) 0, 7975
Costarica (I) 3, 372 Romania (C) 10, 5263
Croazia (C) 38 - Russia (I) 8, 5868
Cuba (I) 19 - Salvador (I) 7, 60
Danimarca (C) 3, 9698 Serbia (I) 28 --
Egitto (I) 75, 28 Slovacchia (C) 65, 40
Equador (I) 1, 38 Spagna (C) (1) 173, 61
Estonia (C) 4, 697 Id. (C) (2) 169, 40
Finlandia (C) 38, 91 S. U. America (I) 19 -
Francia (I) 38 - Svezia (U) 4, 53
Germania (U) (C) 7, 6045 Id. (C) 4, 529
Giappone (U) 4, 475 Svizzera (U) 441 -
Gran Bret. (I) 75, 28 Id. (C) 441 -
Grecia (C) 12. 50 Tailandia (I) 4, 475
Guatemala (I) 19 - Turchia (C) 15, 29
Haiti (I) 3, 80 Ungheria (C) (1) 4, 67976
Honduras (I) 9, 50 Id. (C) (2) 4, 56395
India (I) 5, 76 Unione S. Aff. (I) 15, 28
Indocina (I) 38, 78 rruguay (I) 10, 28
Iran (I) 1, 1103 Venezuela (I) 5, 70

(U) Ufflefale .-. (C) Compensazione - (I) Indicativo.
(1) Per versamenti effettuati dai creditor! in Italia.
(2) Per pagamenti a favore dei creditori italiani.

Rendita 3,50 % (1906) . . . . . . . . . . . . 87, 95
Id. 3,50%(1902) ............ 85,525
Id. 3 % lordo . . . . . . . . . . . . . 72, 575
Id. 5%(1935) ............. 88,10

Redimib. 3,50 % (1934) . . . . . . . . . . . . 77,5õ
Id. 5 % (1936) . . . . . . . . . . , , « 93, 95
Id. 4,75 % (1924) . .

.
. . . . . . . . . 495, 10

Obblig. Venezie 3,50 % . . . . . . . . . . . 95,95
Buoni novennali 6 % (15-12-43) . . . . . . . . 99,40

id. 5% (1944) . . . . . . . . . . 08,95
Id. 5 % (1949) . . . . . . . . . . 02, 025
Id. 5 % (15-2-50) . . . . . . . . , 01, 75
Id. 5 % (15-9-50) . . . . . . . . . 91, 75
Id. 5% (15-4-51) . . . . . . . . . 91,75

MINISTERO DELLE FINANZE
DIREZIONE GENEltALE DELLA CASSA DEPOSITI E PRŒTITI

E DEGLI ISTITUTI DI PREVIDENZA

(U) Ufficiale - (C) Compensazione - (I) Indicativo.
(1) Per versamenti effettuati dal creditori in Italia.
(2) Per pagamenti a favore dei creditori Italian1.

Rendita 3,50% (19tni) .
. . . . . . . . . . . 87,85

Id. 3,50% (1902) . . . . . . . . . . . . 85,525
Id. S%1ordo ..........,s 72,575
id. 5%(1935) ............ 88,025

Bodimib. 3,50% 1934) . . . . . .
.

.
. . . . 77,275

Id. 5% (1936) . . . . . . . . . . . . 03,95
Id. 4,75 % (1924) . . . - -

. . . . . . . 405, 10
Obblig. Venezie 3,50 % . . . . . . . . . . 96 --
Buoni novennall 4 % (15-1"-43) .

. . . . . . . 09, 40
là 5 % (1944) . . . . . . . . . 98, 975
Id. -5%(1949) ......... 91,80
Id. 5 % (15-2-50) . . . . . . . , , 91, 67ð
Id. 5 % (15-9-50) . . . . . . . . . 91, 60
Id. 5 % (15-4-51) . . . . . . . . . 91, 625

Diffida per smarrimento di titolo di pagamento

At termini dell'art. 470 del regolamento di contabilità go.
nerale dello Stato si notiflea che à stato denunziato 10 smar-
rimento del mandato di pagamento n. 10749 del reg. gen. e 775
di serie, per la somma di lire 719, emesso in data 28 settembre
1938-XVI, a favore del comune di Carpi, pagabile nel Comune
stesso, per rimÞorso di contributi.

Si diffida chtunque possa avervi interesse che, trascorso
un mese dalla data di pubblicazione del presente avviso nella
Gazzetta Ufficiale del 11egno, senza che siano state notificate
opposizioni, si provvederà all'emissione del duplicato del
mandato anzidetto.

Iloma, addi 6 aprile 1943-XXI

11 direttore endfald: BONANNI
(1299)



1360 18-rv-1948 (xxI) - GAzzETTA UFFICIALE DEL ÈEGNO D'ITALIA - N. 88

MINISTERO DELLE CORPORAZIONI

UFFICIO CENTRALE DEI BREVETTI PEB INVENEIONI, MODELLI E MARCHI,

ELENCO n. 7 dei marchi di fabbrica e di commercio registrati nel mese di luglio 1942-XX (dal n. 65191 al

n. 65298 del registro dei marchi).

NOTA. - I marchi comprest nel posente elenco sono riprodotti nel fascicolo n. 7 del mese di luglio 1942-XX del Bollet,

tino dei brevetti per Ilivenzioni, modelli e marchi - Parte III Marchi di fabbrica e di commerc10.

NUMERO DATA

DATA SPECIE DEL MARCHIO
TITOLARE DEL MARCHIO del della

deldeposito e prodotti ai quali si riferisce marchio registrazione

CI.Assa II. - Ahmenti compresi latte, tà. cañè,
e surrogati: olif e grassi commestibili.

16- 5-1942 Società Anonima a Sac11a », a Mi- Marenic di tabbrica per pacenelli, scatole e 65209 14- 7-1942
lano. sacchetti in dose di te, di infusi e miscel-

lanea composta di erbe aromatiche, di mele,
pere arancia e scorza d'arancio e di altra
frutta tagliuzzata, essiccata e torrefatta. con
e senza zucchero

16- 5-1942 Stabillmenti C. T. A. Lt11gl Amedeo Marculo d1 Tabbrica per Devande, infusi, 65210 14- 7-1942
Bonomalli, a Milano. espressi, tisane a base di camomilla e scelte

erbe alpine con zueonero

18- 5-1942 Società di Esportazione Polenght Marchte di tabbrica per estratti di proteine 65214 14- 7-1042
Lombardo, a Lodi, aniplait per preparastone di brodo e condl-

menti

23- 6-1942 Fabbrica dell'Espresso Alpino, a Bo- Marátit di tabbrica per miscele di erbe aroma 65220 14- 7-1942
logna, tiche, opportunamente preparate, per l'otte-

nimento.d] tisane e bevande simill

30- ð-19 Giuseppe Fedele, a Genova-Rivarolo. Marcillo di tabbrica Per dadi per Drodo e mt- 65221 1& 7-1942
nestra a base di estratti vegetali, a base di
estratit di cárne, a base di estratti derivati

dalle proteine antmalt. a base di estratti de
rivati dalle proteine del latte a base di car-
ne di pollo, estrattt di carne. estratti rege-
tali. estrattt delle proteine dal latte, estratti
delle proteine animall. estratti misti. estratti
di tievito Condimenti per brodo e minestra.
Condimenti in genere Prodotti conservati di
origine animale a vegetale. prodotti conser-
Vatt alimentarl in genere. farine di tegumi
ed ortaggi, legumi ed ortaggt essiccati e co-
munque conservatt, minestre preparate,
marmellate e frutta conservate, frutta co-

munque lavorata e conservata.

15- ð-1ggg Angelo V neziani, a Milano. Marchio di fabbrica per cereali e coloniall in 65246 1ð- 7-1942
genere.

20- 5-1ggg Giuseppe Lucchint - Prodotti Dolciari Marchio di fabbrica per prodotto dolciarlo. 65248 18- 7-1942
Varese. a Varese.

20- 5-1942 Ofuseppe Lucchint Prodotto Dolciarl Marchio di fabbrica per prodotto dolciar10. 65249 18- 7-1942
Varese. a Varese.

23- 5-194g Fabbrica dall'Espresso Alpino, a 80- Marchio di fabbrica per miscele di erbe aroma 65252 18- 7-1942
logna, tiche, opportunamente preparate, per l'otte-

nimento di tisane, e bevande simili.

28- 5-1942 Cesare Sarti, a Bologna . Leo Breda Marchio di fabbrica per surrogato di ollo. 6525ð 18- 7-1942
a Padova.

9- 4-1942 ' Bernardo Dino Testa, a GenovfL. MarchÎo di commereto por semi da prato, semi 65271 25- 7-1942
da orto, legumi, cereali, ed altre pian‡0 Colti-
vabiM.



16-IV-1943 (XXI) - GA22ETTK UFFICIALE DEL REGNO D'ITALI£ • N. 88 1361

il

NUMERO DATA
DATA SPECIE DEL MARCHIO

T1TOLARE DEL MARCHIO del della
del deposito e prodotti ai quali si riferisco marohio registraziono

3- 3-1942 Luigi Vercesi, a Roma. Marchio di commercio per un surrogato del th. 65272 25- 7-1942

13- 4-1942 Ditta Biraghi, a Cavallermaggion Marchio di fabbrica per un tipo di latte con- 05282 25- 7-1912
(Cuneo). densato in polvere particolarmente attatto

per l'alimentazione dei bambini,

CI.assa IV. - Olh e grassi non commestibili;
saponi e profamerie.

13- 5-1042 Ditta Stade, a Milano. Marchio di fabbrica per estratti odorosi, lozio- 65103 14- 7-1942
ni, colorine, caprie, brillantine liquide e soM-
de, creme, matite per labbra e per occhi, bel-
letti, saponi e tutti i prodotti di profumeria
in genere, nessuno escluso.

7- ð-1942 S. A. Cliimica, a Napoli. Marchio di fabbrica per prodotti per profume- 65197 14- 7-1942
ria, cipria, talco, profumo, colonia, brillan•
tina, sapone.

11- 5-1942 Rosa Gola, a Empoli Stradella. Marchio. di fabbrica per creme per cosmesi, 05202 14- 7-1942
brHlantine.

13- 5-1942 Istituto Farmaceutico & Profilattico Aiarchio di fabbrica per compresse e sali per 6520ð 14- 7-1942
Candioli, Società Anonima Italiana, bagno, Iozioni, cosmetici, profumi, oiprue,
a Torino. saponi per toletta, prodotti di toletta e d'igie-

ne la genere.

20- 5-1942 S. A. Stabilimenti Italiani Gibbs, a Marchio di fabbrica per sapone per barba. 65218 14- 7-1942
Milano.

2¾ 5-1942 Antonio Grtppa, a Roma. Marchio di fabbrica per erema vitamindca per 65222 14- 7-1912
la pelle, 10xfone per la pelle, prodotti co-
smetici in genere.

20 - 5-1942 Soc. An. F.I.S.A.M.. a Imperia. Marchio di fabbrica per saponi ed articoli da 65223 14- 7-1942
toletta.

1- &-1942 Vittorio Boros, a Roma. Marchio di fabbrica per cosmetici e prodotti 65225 14- 7-1912
chimici in genere.

10- 4-1942 Profumeria Satinine Soc. Acc. Uselli- Marchio di fabbrica per cosmetico per occhi. 05228 18- 7 1942
ni & C., a Milano.

16 - 4-1042 Profumeria Satinine Soc. Acc. Uselli- Marchio di fabbrica per cipria compatta in sca- 65220 18- 7-1942
ni & C.. a hiitano, tole.

28- ð-1942 S. A. Carlo Barum, a Bologna. Marchio di fabbrica per detersivo in polvere 65253 18- 7-1942

per bucato.

14- 0-1942 Ditta Valmi di G. Valsecchi, a ML- Marchio di fabbrica per lame da rasol, rasoi 65256 2ð- 7-1942
lano. di sleurezza, rasoi a mano libera, tosotrici,

coltellerie in genere, affilatrici, saponi per
barba, in pezzi e in cama, allume di rocca,
matite emostatiche, pennelli per barba, astuc-
ci e scatole in bachelite, pelle, cartone, me-
tallo per rasol di sicurezza, rasol a mano

libera, saponi, pennelli ed accessori,

10- &-1942 Celeste Giuftrida in Geremia, a Mes- Marchio di fabbrica per una speciale lozione 65258 25- 7-1942
sma. per capelli.

20-11-1942 Aldo Manfredi, a Cava Manara (Pa- Marchio di fabbrica per speciale olito vitamini- 05204 25- 7-1942
Via). co per la capigliaturá antiforforale, e con-

tro le malattie del cuoio capelluto; prodotti
chimici, formaceutici e di cosmest.

10-12-1942 Ditta Raffaello Romanelli e Ditta Raf- Marchio di fabbT:ica per paste antieettiche do· $5206 25- 7-1942
faello Paoletti, a Sesto Fiorentino tersive, paste detersive, polveri antisettiche
(Firenze). e detersive, saponi solidi, saponi iri pasta,

saponi liqu:dt, saponi in polvere ed in sca-
glie.



1302 1 17-1943 (KKI) - GAZZETTE UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 88

NUMERO DATA
DATA SPECIE DEL MARCHIO

TITOLARE DEL MARCHIO del della
del deposito e prodotti ai quali si riferisce

marchio registrazione

13- 1-1942 SocietA in nome colle#Lyo a Boraari Marchio di fabbrica par articoli di profumeria. 05208 25- 7-1912
& Oi », a Parma.

12- 2-1942 Renato Ceccarilai, a Roma. Marchio di fabbrica per articoli di truccatura 65270 25- 7-19‡2
e di bellezza, specialmente per artisti teatrar
11 e cinematografici.

24- 2-1942 Ditta Gina Furi Selvi, a Firenze. Marchio di fabbrica per detersivi, saponi e 65275 25- 7-1942
profumerie in genere.

16- 3-1942 A. S. A. Anonima Saponi & Affini, a Marchio di fabbrica per saponi. 65281 25- 7-1942
Vescovato (Gremona).

10- 3-1942 A. S. A. Anonima Saporti & Affini, a Marchio di fabbrica par sapone per barba. 65283 25- 7-1942
Vescovato (Gremona).

16- 3-1942 A. S. A. Anonima Saponi & Affini, a Marrchio di fabbrica per un prodotto per to 65284 25-- 7-1912
Vescovato (Cremona), letta.

1&- 3-1942 A. S., A. Anonima Saponi & Affini, a Marchio di fabbrica por un prodotto per toletta 65285 25- 7-1942
Vescovato (Gremona).

1&- 3-1942 A. S. A. Anonima Sapool & Affini, a Marchio di fabbrica per crema per barba. 65286 25- 7-1942
Vescovato (Gremona).

16- 3-1942 A. S. A. Anonima Saponi & Affini, a Marchio di fabbrica per dentifrici. 65287 25- 7-1942
Vescovato (Gremona).

10- 3-1942 A. S. A. Anonima Saponi & Affini, a Marchio di fabbrica per sapone in polYere. 6õ288 2õ- 7-1942
Vescovato (Gremona).

16- 3-1942 A. S. A. Anonima Saponi & Affini, a Marchio di fabbrica per sapone dentifficio. 65289 25- 7-1942
Vescovato (Cremona).

10- 3-1942 A. S. A. Anonima Saponti & Afflnt, a Marchio di fabbrica per sapone di lanolina. 65290 25- 7-1942
Vescovato (Gremona).

16- 3-1942 A. S. A. Anonima Saponi & Affini, a Malrchio di fabhrica per crema per toletta. 65202 25- 7-1942
Vescovato (Cremona).

2- 5-1942 'SocietA Anonima Leda, a Milano. Matrchio di fabbrica per saponi in genere ed 65294 25- 7-1948
affini, detersivi ed affini, dentifrici ed affini,
pmfumerie ed affini, prodotti chimici ed af-
fini, prodot‡i di bellezza ed afflui.

18- 4-1942 Societa Anonima Italiana Prodotti Marchio di fabbrica per orema per la barba, 65295 25- 7-1942
Bicidi, a Verona. saponi per la barba, creme ed unguenti per

la cura della pelle, lozioni e cosmetici in
genere, specialmente crema per la barba da
usorsi senza sapone e senza pennello.

18- 4-1942 Societ& Anonima Itahana Brodotti Marchio di fabbrica per pomate per cura della 65296 25- 7-1942
Bicidt, a Verona, pelle, unguenti, gelatine, losioni, formaceu-

tici, cipria e cosmetici sin genere, special-
mente gelatina antisettica microbicida a base
di acriflorina, la di cui complosizione cura
le affezioni settiche della pelle, come ploder-
miti, acne, forancoli, piaghe, ferite infette.

18- 4-1942 Società Anonima Itattana Ivodotti Marchio di fabbnca per brillantine fissative, 65297 25- 7-1948
Bicidi, à Verona, losioni, creme, cosmetici in genere, special-

mente brillantina semilluida di cui la compo-
sizione permette una pettinatura perfetta
eenza oporcare e senza ungere.

18- 4-1942 Societ& Anontata Hallana Brodotti Marchio di fabbrica per brillantine liquide e 05298 25- 7-1942
Bicidi, a Verona, cristallizzate fissative, prodotti di bellezza,

cosmetici, colonLe, pmfumi, sali per bagno,
ciprië, saponi, specialmente brillantina semi-
fluida la di cui composizione permette una
pettinatura perfetta e lucente, senza imbrat-
tare i capelli di grassa.



10-17-1943 (KKI) - GAZZETTA UFFI01ALE DEL REGÈO D'ITALIA - 88 1363

... . . I

NUMERO DATA
DATA SPECIE DEL MARCHIO

TITOLARE DEL MARCHIO del della
deldeposito e prodotti ai quali si riferia e

marchio registrazione

CLASSE Ÿ. -- NOÉSIÎ$ ÎSVorati, utensili, macchine
in genere, organi e parti di macchine non oom-

presi in altre elassi.

13- 5-1942 Soc. An. Gianetti, a Milano. Marchio di fabbrica per Martinetti idraulici e 65192 14- 7-1942
ipresse idrauliche o spistoni idraulici con o

senza richiamo automatico.

29- 4-1942 Aldo Gatto, a Genova. Marchio di fabbrica e di commercio par im- 65195 14- 7-1948
pianti iper la industria chanica, elettrochi-
mica, metallurgica e industrie consimili e
porticolarmente: impianti per la produzione
di alogeni e derivati organici ed inorganici
e particolarmente di cloro, acido cloridrico in
soluzione acquosa o liquefatto o secco, ipo-
cloriti, elorati e perclorati; metalli alcalinai
e alcal‡no-terrosi, alluminio, cromo, molib-
done, manganese e ferro-leghe in genere,
nonchè ossidi e sali di metalli; ammoniaca e
derivati acidi inorganici ed organici, prodot-
ti chimici per industrie varie, impianti per in-
dustria det grassi e dei sapont, impianto per
la produzione di resine sintetiche, cianurt,
perossidi e per salt in genere, solfuri di carbo-
Rio, silicati, fluosilicati, pigmenti ecc., non-
chè impianti per la liquifazione dei grassi,
per la fusione, purificazione, concentrazione
e separazione e cristallizzazione di sali; per
la distillazione di acqua, di acidi grassi, di
glicerina e di altre sostanze distillabill; per
l'abbattimento di polveri e fumi, filtrazione,
purificazione, ricupero e riutil1zzazione di
sostanze di scarto ed altri consimili impianti.

13- 5-1942 Soc. An. M.A.S., a Gallarate. Marchio di fabbrica per apparecchi e impianti 65203 14- 7-1945
iper 11 sollevamento e il trasporto di carichi,
loro parti ed accessori.

13- 5-1942 DLtta Attilio Bazzoni di Luigt & Ange. Marchio di fabbrica ptr apparecchi per filtra 65904 14- 7-1942
lo Bazzoni, a Torino. zione, depolverazione, depurazione d'aria e

d'altri gas.

10- 5-1942 Ditta Mario Mandenti, a Roma. Marchio di fabbrica per macchine, apparecchi 65216 14- 7-¡ggg
ed attrezzi per uso agricolo in genere.

19- 5-1942 Ditta Mario Mandelli, a Roma. Marchio di fabbrica per macchine, apparecchi 65217 14- 7-1942
ed attrezzi per uso agricolo in gene14.

30- 5-1942 Arnoldo Pacifici, a Roma, Marchio di fabbrica per lame per rasol di 81- 05224 14- 7-1942
curezza, rasoi a mano libera e rasoi in ge-
nere, astucci per lame e per rasoi, macchi-
nette per capelli, permelli, forbici, coltelli e
similti.

16- 5-1942 Sooleth Anonima Tsothermos, a Mi- Marchio di fabbrica per apparecchi frigoriferi 65243 18- 7-1942
lano. domestici, industriali, loro parti di ricambio

ed accessort.

24- 1-1942 Giuseppe Scalabrini, a Milanlo. Marchio di commercio per lame per rasoi di si- 05207 25- 7-1942
curezza.

3- 4-1942 Società Anonima Opus, a Milano. Marchio di fabbrica per costruzioni meccani- 05291 2ð- 7-1948
che in genere, in specie costruzioni per ate
trezzeria meccanica, utenstleria, apparecchi
per macchine utensili, accessori e porti di
ricambio di detti utensili.

CLAssE VI. -- Oro'ogeria apparecohi d'elettrioit
di ûsica, strumenti di misura: musicali; mac-
ohine da encire. da maglieria, ecc., macchine
da sorivere ed apparecchi fotograflei.

80- 4-1942. . Ducati , società Scientifica Radio Marchio di fabbrica per apparecchi radlorice- 65101 14- 7-1982
Brevettil Ducatl, Anonima, 'a Bolo- ventai.
gaa.



1364 -1943 (XXI) - GAZZETTA UFFIOÍALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 88

NUMERO DATA
DATA SPECIE DEL MARCHIO

TITOLARE DEL MARCHIO del della
del deposito ce e prodotti ai quali si riferisce

marchio registrazione

15- 5-1942 DLtta Benedetto Pasterò di Angelo Marchio di fabbrica per pianoforil, loro parti 6ð234 18- 7-1942
Pastore Costruzioni Metalliche, a ed accessori.
Torino.

Crassa VIII. - Materiali da oostrusione; Vetre-
rie e ceramiehe

IS- 5-1942 C.A.S.A. Gementerle Apuane S.A., a Marchio di tabbrica per leganti idraulici. 65109 14- 7-1942
Apuana

19- 5-1942 Società in Accomandita Semplice Marchio di fabbrica per vetri. 05201 14- 7-1942
« Vetraria E. Taddei & C., a Empoll

Crassa IX. - Combastibili materiali ed artiooli
diversi per riscaldsmento ed illuminatione.

24- ð-1949 Ditta FratelH Zavanone, a Milano. Marchio di fabbrica per tavolette inflammabill 65250 18- 7-1942
e combustibbli in genere.

2- &-1942 Aldo Bettuzzi, a Asti. Marchio di fabbrica per lampade a carburo, 65274 25- 7-1942
arucoli casalinghi.

Crases X. -Materiali diversi di uso domestioo,
aanapresi in altre elassi; oggetti per sport
e goesttoli.

11- &-1942 Vtucenzo Sepe, a Palma Gaalpunta Marchio di fabbrica per creme per calzature. 65244 18- 7-1942
(Napoli).

CrassaXI.- Spassole, pennelli, lavori in paglia
in et•ìae.

13- 6-1942 Ditta . Montecanni s Societa Generale Marchio di fabbrica per spazzolini da denti
per l'Industria Mineraria & Chimi- fabbricati con setole di restne sintetiche,
ca, a Milano.

17 4-1942 Soeletà Anonima R.O.S.A. (Razionale Marchio di fabbrica par scope di setole.
Opindio Sþazzole e Affini}, a Tione
di Trento.

17- 4-1942 Società Anonima R.O.S.A. (Razionale
Optfbelo Spazzoie e Affini), a 'Ï'ione
di Trento.

Marchfo di fabbrica per spazzole per vestiti,
per oapelM, spazzolini per scanpe scamoscia-
te, spa2zole per testa, per unghie, per ci-

pria, per bagno, per massaggi, nettapettini,
spazzole per latandaia, trottatori per pavi-
menti, galere, nettafanghi, spandilucidi,
spazzole per scarpe, per mobili, per biliardt,
per velluti, tendaggi, tappeti, scope di setola
per pavimenti e scopetti di tutte le fornie,
spazzole per radiatori di termositoni e per
aspirapolvere, brusche e bossole par bestia-
me, mazzerint, spazzole per barili, spazzole
per apicoltori, per la raschiatura degli al-
beri, per la scelta e la pulitura della frutta,

spazgode per sarti, per panettieri, per barbie-
ri, per otetici e nichelatori, pennëlli e pen-
nellege, spazzole, ruote e rulli per la pull-
tura del metalli, ingrassatori, lucidatori,
spazzole per mulini, aste industriali, spaz-
zole per tipografia e per macchine da sari-
vere èd in genere spazzole tecniche come

parti integranti di macchinari e per pulizia'
in us diversissinyi, scovoli e scoroletti par
tutte le armi.

65231 18- 7-1942

66265 25-- 7-1942

65280 25- 7-1942



16-IT-1943 (XXI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA . N·, y 1365

1 I

NUMERO DATA
DATA SPECIE DEL MARCHIO

TITOLARE DEL MARCHIO del della
deldeposito e prodotti ai quali si-riferisce marchio registrazione

CI.Assa XII. - Carrozzeria e trasporti in genere,
selleria taligeria

16- 5-1912 Soc. An. V.I.B. (Valorizzazione Indu- Marchio di fabbrica per cerchi par ruote di 45211 14- 7-1942
striale Brevetti), a Midano, ciell, motocloli ed automobili.

Crassa XIII. - Filati tessati, pissi e ricami.

18- 5-1942 Texeta Società Anonima, a Somma Marchio di fabbrica per tessuti in genem. 65212 14- 7-1942
Lombardo.

3- &-1942 Sete Cucirine Riunite S.A., a Milano. Marchio di fabbrica per filati e ritorti di ogni 65226 14- 7-1942
genere e natura comunque preparati e coute.
zionati.

3- 6-1942 Sete Cucirine Riunite S.A., a Milano. Marchio di fabbrica per filati e ritorti di ogni 05227 14- 7-1912

genote e natura comunque preparati e confe-
zionati.

27- 4-1942 Società in nome collettivo Tintoria Marchio di fabbrica per tessuti di seta pura, 05232 18- 7-1942
Apparecchiatura Subalpina, a Como di raton 4 misti di seté e raion tinti o stam-

11- 5-1942 Tessitura Serica Comense Carlo Sac- Marchio di fabbrica e di commercio per fessutt. 80287 18- 7-1942
chi, a Como.

13- 5-1942 Lanifleto di Pavignano F.111 Fandel- Marchio di fabbrica per tessutt 65245 18- 7-1942
la, a Biella-Pavignano (Vercelli).

1ð- &-1942 Italerespo S.A., a Milano. Marchio di fabbrica per filati ritertL di raion e 65247 18- 7-1942
flocco notichè faati in genere.

12-1962 Giovanni Trabaldo Paletta, a Ponzo- Marchio di fabbrica per tessuti fabbricati con 65257 25- 7-1042
ne 'Irívero (Vercellt). speciali procedimenti chimlet ,

Crassa XIV. - Articoli di vestiario e oggetti
veri d'aio e d'ornamento personale. non oom-

presi in altre elassi.

13- Al942 Sebastiano Testa, a Mistretta (Messé Marchio di fabbrica per calzature in genere. 05191 14- 7-1942

na).

20- 5-1942 Borsalino Giuseppe & Fratiello - So- Marchio di fabbrica per cappellt. 05213 14- 7-1942

città, per azioni, a Alessandria.

20- 5-1042 Nino Donati, a Firenze. Marchio di fabbrica per guanti in genere, in 6W3 18-W194d
specie guanti in pelle e feltro o pelle, feltro
e ricamo, borsetterie, bretelle, cinture, cor=
setti, farsetti, calzature pantofole ed ogni ab
fra applicazione da abbigliamento in specie
oftenuta ton feltro feltro e pelle, e feltro ed
altro materiale.

18- 2-1942 Manifattura « La Calza 8. A. », a Mi- Marchio di commercio per calze da donna e da 65259 25- 7-1942
lano. torno.

31-10-1941 A.M.B.A. Anonima Manlfatture Bian- Marchio di fabbrica per camicie e confezioni 65260 25- 7-1942
cheria & Affini, a Bologna. di qualsiasi sorta e tipo, particolarmente per

uomo.

17- 2-1942 Eliseo Bianchi e Olinto FiorelM, a Ei- Marchio di fabbrica per suole flessibiH per 65276 25- 7-1942
renze. calzature in legne od altro materiale adatto.

1- 4-1942 M. G. Vezzani, a Monza. Marchio di fabbrica per feltri di pelo in cono 05277 25- 7-1942
o forthatt per signora e cappelli di feltro di
pelo finiti yr tomo.

Czassu XVI. -- Cancoiin e gattaperoa.

15- 5-1942 Italcaspo S. A., a Madno. Marchio di fabbrica per filati ritorti di raton· 65208 a 14- 7-1912
e 110000 noilèhè niagit in genere.

I &



1366 sg 17-1943 (XXI) - GAZZETTÄ UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 88

NUMERO DATA
DATA SPECIE DEL MARCHIO

TITOLARE DEL MARCHIO del della
deldeposito e prodotti ai qu di si riferisce . .rmrohio registrazione

CLAssE XVII. - Carte, cartoni (compresa carta
per tappezzeria) e oggetti per cancelleria.

2&- &-1942 S.A. Stiassi & Tantini, a Bologna. Marchio di fabbrica per inchiostro da scrivere, 65251 18- 7-1942
da macchine, da timbri, da stilografiche.

1- 4-1942 Ditta Ing, E. Webber & C., a Mîlano. Marchio di fabbrica per inchiostro, penne sti- 65269 2õ- 7-1942
lografiche, matite aut10matiche, pennini oil
oggetti di cancelleria in genere

CLAssu XVIII. -- Prodotti farmaceutici e apra-
recchi d'igiene e di teraria.

6- 5-1942 « Tiber » S. A. Prodotti Nazionalt Fa.r- Marchio di fabbrica per prodotto formaceutico 05198 14- 7-1942

maceutiol, a Roma, sia nella forma orale che in quella in flale.

13- 5-1942 Laboratorio Chimico Farmaceutico Marchio di fabbrica per prodotto farmaceutico. 65206 14- 7-1942
Giuseppe Ardini, a Genova.

13- 5-1942 Laboratorlo Chimico Farmaceutico Marchio di fabbrica per prodotto farmaceutico. 65207 14- 7-1942
Giuseppe Ardini, a Genova.

13- 5-1942 Societh Anonima A. Angiolini & C., a March o di fabbrica per una specialità modi- 65230 18- 7-1942
Milano. cinale sotto forma di tavolette per la preven-

zione e la cura delle affezioni catarrali e

batteriche della mucosa orale e fariagea.

15- 5-1942 Laboratorio Chimico Farmaceutico Marchio di fabbrica per prodotti farmaceutici. 65235 18- 7-1942
Rotta & C., a Torino.

13- 5-1942 Laboratorio Chimico Farmaceutico Marchio di fabbrica per prodotto farmaceutico. 65239 18- 7-1942
Giuseppe Airdini, a Genova.

13- 5-1942 Laboratorio Chimico Farmaceutico Marchio di fabbrica per prodotto farmaceutico. 65240 18- 7-1942
Giuseppe Ardini, a Genova.

13- 5-1942 Laboratorio Chimico Farmaceutico Marchio.di fabbrica per prodotto farmaceutico. 65241 18- 7-1942
Giuseppe Ardlini, a Genova.

13- 5-1942 Laboratorlo Chimico Farmaceutico Marchio di fabbrica per prodotto farmaceutico. 65242 18- 7-1942
Giuseppe Ardlini, a Genova.

27- 5-1942 Istituto Farmacoterapico Triestino Marchio di fabbrica per un prodotto medici- 65254 18- 7-1942
S.A., a Trieste, nale di forma liquido confezionato in boccette

2- 5-1942 Società Anonima Musanti, a Milano. Marchio di fabbrica per apparecchi elettrocar- 65261 25- 7-1942
diografi e per indagini medico-scientifiche in

genere.

20-11-1941 Aldo Manfredi, a Cava Manara (Pa- Marchio di fabbrica per speciahtA medicinale 65262 25- 7-1942
vla). In sciroppo ed in flale, semplice e iodurato,

prodotti chimici e farmaceutici.

20-11-1942 Aldo Manfredi,. a Cava Manara (Pa- Marchio di fabbrica per specialitàmedicinale in 65263 25- 7-1942
vla}. sciroppo semplice, al areosoto in compresse

ed in flale, prodotti chimici e farmaceuticL

18- 4-1942 Gino Sala, a Alessandria. Marchio di fabbrica per denti artifleiall « a fac- 65273 25- 7-1948
cetta a con placchetta protettiva metallica.

CI,ASSE XIX. - Coloranti e vernici.

1- 4-1942 Soc. An. INCA (Industria Nazionale Marchio di fabbrica per vernici ed ispecial mo- 65293 25- 7-1942
Chimica e Affini), a Milano. do veralci luminiscenti.

CI.ASSE XX. - Prodotti chimioi non compresi
in altre classi.

29- (-1942 Giovanni Battista Guauco & Luciano Mar6hto di fabbrtca per un liquido o sall per 65196 14- 7-1942
Farina, a Genova. Lagpo e brunitura per oggetti in ferro, ac-

olalq e ghisa.



18-Iv-1948 (XXI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA · RN8 1367

NUMERO DATA
DATA SPECIE DEL MARCHIO

TITOLARE DEL MARCHIO del della
del deposito e prodotti ai quali si riferia3e

tn irchio registraziono

18- 5-1942 « Ammonta e Derivatt a Società Ge- Marchio di fabbrica per prodotti anticonge- 65216 14- 7-1942
nerale per i Prodotti Azotatti Siinte- lanti.
tici, a Milano.

&- 5--1942 Vincenzo Bisio, a Genova. Marchio di fabbrica per agglomerante chimico 65238 18- 7-1942
a rapida presa.

Crassu XXI. -- Prodotti diversi non 00mpresi
in altre classi.

1& 6-1942 SocietA Anonima GLnematografica Marchio di fabbrica per pellicole cinematogra- 65200 14- 7-1942
« Torenia », a Roma. fiche.

20- 5-1942 S.A. Resine Sintetiche Adamall, a Mi- Marchio di fabbrica per una mescola di real- 65219 14- 7--1912
lano, ne sintetiche ed altri ingredienti preparata

in modo da ottenere un prodotto adatto per
fustellare guarnizioni ed altri prodotti del
genere in sostituzione della gomma.

13- 5--1942 Aldo Fusignani, a Bologna. Marchio di fabbrica per prodotti abrasivi par 65236 18- 7-1942
uso domestico e industrLole in polvere, pa-
sta, solidi, liquidi ed in vapori di ogni tipo.

18- 2-1942 Federico Deretta, a Chhavant (Ge- Marchio di fabbrica per un prodotto per arde- 65278 25- 7-1942
nova). sia smaltata sia in lastra o pezzi che in pro-

dotti finiti.

18- 2-1942 Federtoo Deretta, a Chiavatii (Go- Marchio di fabbrica per un prodotto per arde 65279 25- 7-1942
noYa), sia smaltata sia in lastra o pezzi che in pro-

dotti flalk.

AVVISO. -- Presso le Prefetture ed i Cansigli provinciali dello corporazioni del Regno sono visibili 1 fascicoli del
periodico a Les Marques Internationales », contenente i marchi registrati in.ternazionalmente a Berna.

(1301) 11 direttore: A. ZENGARINI

II

ISPETTORATO PER LA DIFESA DEL RISPARMIO e imissioni rassegnate dal predetto signor Augusto Bi-

E PER L'ESERCIZIO DEL CREDITO Sentito H Partito Nazionade Fascista, al sensi del.la legge
29 novembre 1941-XX, n. 1407;

Sostituzione del presidente del Monte di eredito su pegno
di Savignano sul Itubicone (Forll)

IL GOVERNATOllE DELLA BANCA D'ITALIA

CAPO DELL'ISPETTORATO

PER LA DIFESA DEL RISPARMIO E PER L'ESERCIZIO DEL CREDITO

Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, sulla
difesa del risparmio e sulila diselplina della funzione credi-

tizia, modificato con le leggt 7 marzo 193 XVI, n. 141, 7 aprile
1938-XVI, n. 636, 10 giugno 1940-XVHI, n. 933, e 3 dicembre

1942-XX1, n. 1752;
Veduta 18 legge 10 maggio 1938-XVI, n. 745, sull'ordina-

mento dei Monti di credito su pegno, e il R. decreto 25 mag-
glo 1930-XVII, n. 1279, per l'attuazione di essa;

Veduto 11 proprio provvedimento in data 18 febbraio

1941-XIX, con 11 quale 11 signor Augusto Bilancioni è stato

nominato presidente del Consiglio di aanministrazione del Mon-
te di credito su pegno di Savignano sul Rubicone, can sede
in Savignano sul Rubicone;

Considerato che occorre provv6dere a ricoprire la carica

di presidente dell'antidetto Monte, rimasta vacante a seguito

Dispone:
Il signor Dino Guerra e nominato presidente del Consiglio

di amministrazione del Monte di credito su pegno di Savi.

gnano sul Rubicone, con sede in Savignano sul Rubicone
(Farll), in sostituzione del signor Augusto Bilancioni, dimis-
sionarlo.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazze¢ta

Ufficiale del Regno,

Roma, addl 2 aprile 1943-XXI
V. AzizotrNr

(1214)

Nomina del presidente del Comitato dissorveglianza
della Cassa rurale ed artigiana di Terlano (Bolzano)
Nella seduta tenuta il 26 marzo 1943-XXI dal Comitato di

sorveglianza della Cassa rurale ed artigiona di Terlano (Bol.
zano) 11 sig. Giovanni Schröder tu Giovanni à stato eletto
presidente del Comitato stesso, at sensi dell'art. 58 del R. do.
creto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, modificato con le leggi
7 marzo 1938-XVI, n. 141, 7 aprile 1938-XVT, o. 636, 10 giugno
1940-XVIII, n. 933, e 3 dicembre 1942-XXI, n. 1952.

(1295)



1368 1 ry-1943 (XXI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 88

CONCORSI ED ESAMI

MINISTERO DELLE FINANZE
AMMINISRAZIONE DEI MONOPOLI DI STATO - DIREZIONE GENERALE

Concorso per 11 conferimento di rivendite di generi di mo=
nopolio ai grandi invalidi di guerra o per la causa fa•
scista.

Col presente avviso viene aperto 11 concorso per la con-

cessione delle seguenti riven.dite di generi di monopolio riser-
vate ai grandi invalidi di guerra o per la causa fascista a

norma dell'art. 93 delle disposizioni sull'ordinamento dei ser-
Vizi di distribuzione e vendita dei generi di monopolio, appro-
vato con R. decreto 14 giugno 1941-XIX n. 577 (pubblicato nel

supplemento ordinario della Gazzetta Ufficiale del 30 giugno
1961-XIX, n. 151).

Reddito conseguito
Ê dalla rive tdita negli

PROVINCIA Ubicazione B ese cizi

della rivendita o

Aosta . . . . . . Ivrea . . . . . . 6 4.152,44 6.252,90
Belluno

. . . . .Gomelico Superiore 4 4.673,54 4.897,87
Bergamo . , , . . Bergamo

.
. . . .

62 4.723, 67 6.972, 88
Bolzano . . . . . Fortezza . . . . .

6 5.185,81 3.003,23
Brescia. . . . .Bovezzo- · · · · 14.841,47 6.921,83
Cagliari . . . . . Fluminimaggiore . 2 5.135, 55 6.432, 62
Catania

. . . . .
Adrano . . • • - 8 4.162,73 6.645,71

Cremona
.
. . . . Genivolta . . . . 2 4.463,25 6.377,30

Cremona . . . .Sorestaa. . . . . 1 4.833,11 6.270,65
Enna

. . . . . . Enna . . . . . . 20 4.184,95 7.225,16
Firenze . . . . . Firenze . · · • · 13 5.563, 87 6.031,56
Gorizia

. . . . . Idria . . . · · · 7 5.284, 19 6.229, 27
Gorizia

. . . . . Idría . . . . . . 20 5.701, 76 3.845, 14
Livorno

. . . . . Campiglia Maritt. . 15 4.683,13 5.911,20
Milano . . . . . . Monza . . . . . . 53 ð.144, 75 6.088, 70
Milano . . . . . . Rozzano . . . . . 1 4.793, 52 6.224, 59
Milano... . . .Villasanta. . . . I 5.306,23 5.991,62
Modena . . . . .

Modena
. . . . . 124 4.323 - 5.958 -

Novara . . . . .
Trecate

. .
i • • 9 5.041,07 6.809,84

Padova . . . . . Albignasego . . . 8 4 760, 43 6.378, 92
Padova . . . . .Padova . . • • •109 4.509,54 7.062,38
Roma . . . . . . Grottaferrata . . . 7 3.806, 30 5.078, 35
Roma

. . . . . . Roma .
.
. . . . 559 4.556,81 5.826,14

Rovigo . . . . .
Badia Polesine

. - 4 4.595, 68 6.071, 49
Rovigo . . « . . Pincara . . . . . 2 4.689, 33 6.997 -
Terni

. . . . . . Terni
. · • • • • 71 4.324, 10 5.912,25

Torino
. . . . . . Torino

. . . • • • 83 4 .583, 97 5.947, 87
Trento . . . . . . Trento . . . . . 21 4.660,11 5.934,59
Udine . . . . . . Caneva

.
. . . . 5 3.412,34 5.190,88

Udine. . . . .
.Udine.

. . . . . 63 3.888,46 5.593,38
Udine . . . . . . Gemona del Friuli 7 5.592,82 5.307,46
Udine . . . . . .

Pozzuolo del Friuli 4 4.631,29 6.463,73
Udine... . . .Valvasone.

.
• • 8 3.586,50 6.367,60

Vercelli . . . . . Valduggia . - · · 5 3.846, 92 5.474, 44
Verona. . . . . . Castagnaro. .

. . 2 4.893,94 6.698,05
Verona... . . .GazzoVeronese.

.
9 4.476,77 7.157,86

Verona. . . . .
.

Sor"A
. . .. . . . 2 4.424,49 5.941,40

Vicenza . . .
. ..Valdagno

.
-

.
, 23 4.630,89 6.481,83

Al concorgo possono prendere parte, a .termini del citato
articolo, i grandi invalidi di guerra, o per la causa fascista,
provvisti di ensione vitalizia di priina categoria e dell'as-
segno di sùp rinvalidità, che si trovino in 16tato di bgogno

ed abbiano il domicilio e la residenza nella provincia, ove à

ubicata la rivendita per la quale hntendano concorrere, da

almeno un anno compiuto alla data del presente avviso.
Per essere ammessi al concorso occorre fare domanda in

carta da bollo da L. 8 direttamente alla Direzione generale dei
monopoli di Stato (Ministero delle finanze) alla quale dovrà

pervenire entro il giorno 30 giugno 1943-XXL

La domanda dovrà contenere le generalità del concorrente
(nome, cognome, paterniità e residenza) ed essere corredata
dai seguenti documenti.

1) decreto di liquidazione di pensione vitalizia od altro
titolo equipollente;

2) copia del foglio matricolare o dello stato di servizio;
3) certificato generale del casellario giudiziale;
4) certificato di inesistenza delle incompatibilità previste

dall'art. 57 del citato decreto (1). Tale certificato ipuò essere

compilato o sotto forma di atto notorio reso davanti al pre-
tore od al podestá del Comune ovvero a mezzo di attesta-

zione del podestà medesimo;

5) certificato sullo stato di famiglia e sulle condizioni
economiche del concorrente con l'attestazione che egli è do-

miciliato e residente nella provincia ove è ubicata la riven-
dita per la quale concorre da un anno compiuto alla data del
presente avviso;

6) dichiarazione del concorrente di non appartenere alla
razza ebraica.
I certificati di cut sopra (da compilarsi su carta da bollo,

eccezione fatta pel certificato generale del casellario giudi-
ziale e lo stato di famiglia rilasciati a persona povere a sensi
della legge del bollo 30 dicembre 1923-11, n. 3268) debbono essere
legaMzzati, e con saranno ritenuti validi quelli di cui al nu-
meri 3 e 4 se anteriori di sei mesi e quello di cui al n. 5 se
anteriore di un mese, dalla data del bando di concorso.
I vincitori del concorso qualora non vogliano servirsi del-

l'opera del commesso e intendano gestire personalmente la

rivendita dovranno provare di non essere affetti da malattie
infettive o comunque contagiose alla pubblica salute.

La concessione della rivendita da effettuarsi su delibera-
zione di apposita Commissione centrale sará a vita ed in esen-

tione di canone qualora 11 reddito effettivo dell'ult.imo eserci-
zio finanziario o quello degli esercizi futuri non abbia ecce-

duto o non ecceda le L. 6000. Sulla eccedenza 11 titolare dovtà
pagare un canone da liquidarsi in base agli articoli 76 e 77

del decreto sopra citato.

Roma, addi 10 marzo 1943-XXI

Il direttore generale dei Monopoli: BOBELD

(1) Art. 57 dell'ordinamento dei servizi di distribuzione e

vendita del generi di monopoli, approvato con R. decreto 14

giugno 1941-XIX, n. 577.
E' colpito da incompatibilità:
1) Chi si trovi in servizio dell'Amministrazione dello

Stato, degli Enti pubblei e di quelli parastatali come impie-
gato, avventizio o salariato;

2)
,

chi eserciti a qualunque titolo, altro magazzino di
vendita, rivendita di generi di monopolio, banco lotto, rice-
vitoría o collettoria postale ovvero conviva con persona di

famiglia esercente altro magazzino di vendita o comunque
addetta ad ufficio o stabilimento del Monopoli di Stato;

3) chi sia concessionario di coltivazione di tabacco, col-
tivatore di tabacco o conviva con persona di famiglia che ri-
vesta l'una o l'altra di tali qualità.

(1308)

LONGO LUIGI VITTORIO, direttore - GIOLITTI GIUSEPPE, direttore agg. SANTI RAFFAELE, g€Tchte

Roma - Istituto Poligrafico dello Stato - G. C.


